
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

П Р И К А З

О присвоении категории по специальностям: «клиническая 
лабораторная диагностика», «рентгенология», «ультразвуковая 

диагностика», «функциональная диагностика», «мануальная терапия»,
«физиотерапия и ЛФК»

В соответствии с Приказом Министерства здравоохранения 
Российской Федерации от 31.08.2023 г. № 458н «О порядке и сроках 
прохождения медицинскими работниками и фармацевтическими 
работниками аттестации для получения квалификационной категории» и 
решением аттестационной комиссии Министерства здравоохранения 
Республики Дагестан о присвоении квалификационной категории врачам 
(протокол № 480 от 1.10.2024 г.),

« 1 » октября 2024 г. № 772 - К/А

г. Махачкала

П Р И К А З Ы В А Ю :
ПРИСВОИТЬ КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ КАТЕГОРИИ 

СЛЕДУЮЩИМ СПЕЦИАЛИСТАМ ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ:

«КЛИНИЧЕСКАЯ ЛАБОРАТОРНАЯ ДИАГНОСТИКА»

Увайсова Асият Магомедовна 
Заведующая КЛД ГБУ РД 
«Гергебильская центральная 
районная больница»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Клиническая 
лабораторная диагностика»

«БИОЛОГ»

1 Кадырова Умукусум 
Султанбековна
Биолог БМДЦ ГБУ РД «Буйнакская

Присвоить первую категорию по 
специальности «Биолог»



центральная районная больница»

«ФИЗИОТЕРАПИЯ»

1 Пирисмаилова Лариса Исмаиловна Присвоить первую категорию по 
Врач-физиотерапевт ГБУ РД специальности «Физиотерапия»
«Республиканская 
офтальмологическая больница 
им.Х.О. Булача»

«РЕНТГЕНОЛОГИЯ»

1 Гунашева Басират Мурадовна 
Врач-рентгенолог отделения 
рентгенологии ГБУ РД 
«Республиканский 
диагностический центр»

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Рентгенология»

«УЛЬТРАЗВУКОВАЯ ДИАГНОСТИКА»

1 Алиева Лаура Гашимовна
Врач ультразвуковой диагностики 
ГБУ РД «Табасаранская 
центральная районная больница 
им.Магомедова М.Х.»

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Ультразвуковая диагностика»

2 Давлетмурзаева Лайла 
Шихсултановна
Врач ультразвуковой диагностики 
ГБУ РД «Бабаюртовская 
центральная районная больница»

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Ультразвуковая диагностика»



«ФУНКЦИОНАЛЬНАЯ ДИАГНОСТИКА»

1 Амрахова Аида Шихнетдиновна 
Врач функциональной диагностики 
ГБУ РД «Республиканский 
противотуберкулезный диспансер» 
г. Махачкала

Присвоить первую категорию по 
специальности
«Функциональная диагностика»

2 Кандаурова Светлана 
Магомедзагировна 
Врач функциональной диагностики 
отделения функциональной 
диагностики ГБУ РД 
«Республиканская клиническая 
больница им. А.В. Вишневского»

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Функциональная диагностика»

3 Кашкаева Миясат Абдулхаликовна 
Врач функциональной диагностики 
отделения функциональной 
диагностики ГБУ РД 
«Республиканская клиническая 
больница им. А.В. Вишневского»

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Функциональная диагностика»

4 Омарова Написат Магомедовна 
Врач функциональной диагностики 
ГБУ РД НКО «ДЦК и ССХ»

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Функциональная диагностика»

Врио министра Я.Н. Глазов



МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПРИКАЗ

« 2 » октября 2024 г. № 776 - К/А

г. Махачкала

О присвоении категории по специальностям: «детская онкология», 
«детская урология-андрология», «детская хирургия», 

«колопроктология», «нейрохирургия», «пластическая хирургия», 
«оториноларингология», «офтальмология», «онкология», 

«трансфузиология», «сердечно-сосудистая хирургия», «торакальная 
хирургия», «травматология и ортопедия», «урология», «хирургия», 

«челюстно-лицевая хирургия», «эндоскопия»

В соответствии с Приказом Министерства здравоохранения 
Российской Федерации от 31.08.2023 г. № 458н «О порядке и сроках 
прохождения медицинскими работниками и фармацевтическими 
работниками аттестации для получения квалификационной категории» и 
решением аттестационной комиссии Министерства здравоохранения 
Республики Дагестан о присвоении квалификационной категории врачам 
(протокол № 481 от 2.10.2024 г.),

П Р И К А З Ы В А Ю :
ПРИСВОИТЬ КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ КАТЕГОРИИ 

СЛЕДУЮЩИМ СПЕЦИАЛИСТАМ ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ:

«СЕРДЕЧНО-СОСУДИСТАЯ ХИРУРГИЯ»

1 Исмаилов Сабир Асседулаевич Присвоить высшую категорию
Врач-сердечно-сосудистый хирург по специальности «Сердечно- 
отделения сосудистой хирургии сосудистая хирургия»
РХМДЛ ГБУ РД «Республиканская 
клиническая больница им. А.В.
Вишневского»



«ТОРАКАЛЬНАЯ ХИРУРГИЯ»

1 Халилов Ахмед Халилович Присвоить высшую категорию
Заведующий отделением по специальности «Торакальная
торакальной хирургии и онкологии хирургия»
ГБУ РД «Республиканская 
клиническая больница им. А.В.
Вишневского»

«ОТОРИНОЛАРИНГОЛОГИЯ»

1 Гаджиалиева Мариям Магомедовна 
Врач-оториноларинголог ГБУ РД 
«Кизлярская центральная районная 
больница»

Присвоить первую категорию по
специальности
«Оториноларингология»

Врио министра Я.Н. Глазов



МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПРИКАЗ

« 7 » октября 2024 г. № 790 - К/А

г. Махачкала

О присвоении категории по специальностям: «аллергология- 
иммунология», «гастроэнтерология», «гематология», «генетика», 

«гериатрия», «диабетология», «диетология», «кардиология», 
«нефрология», «общая врачебная практика», «пульмонология», 

«ревматология», «терапия», «эндокринология», «дерматовенерология»,
«неврология»

В соответствии с Приказом Министерства здравоохранения 
Российской Федерации от 31.08.2023 г. № 458н «О порядке и сроках 
прохождения медицинскими работниками и фармацевтическими 
работниками аттестации для получения квалификационной категории» и 
решением аттестационной комиссии Министерства здравоохранения 
Республики Дагестан о присвоении квалификационной категории врачам 
(протокол № 482 от 7.10.2024 г.),

П Р И К А З Ы В А Ю :
ПРИСВОИТЬ КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ КАТЕГОРИИ 

СЛЕДУЮЩИМ СПЕЦИАЛИСТАМ ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ:

«КЛИНИЧЕСКАЯ ФАРМАКОЛОГИЯ»

1 Сулейманова Саида Владимировна Присвоить вторую категорию по 
Врач клинический фармаколог ГБУ специальности «Клиническая 
РД НКО «ДЦК и ССХ им. А.О. фармакология»
Махачева»

«НЕФРОЛОГИЯ»

1 Маликова Эльмира Присвоить высшую категорию



Абдулмуминовна по специальности «Нефрология»
Заведующая отделением 
нефрологии, врач-нефролог ГБУ РД 
«Городская клиническая больница»

«ТЕРАПИЯ»

Алиева Асият Ахмедовна 
Врач-терапевт УБ с.Кулецма ГБУ 
РД «Левашинская центральная 
районная больница»

Алиева Гульнара Айнадиновна 
Врач-терапевт участковый УБ 
с.Червленные Буруны ГБУ РД 
«Ногайская центральная районная 
больница»

Присвоить первую категорию по 
специальности «Терапия»

Присвоить первую категорию по 
специальности «Терапия»

Ахмедова Лейла Габи-Магомедовна 
Врач-терапевт участковый ГБУ РД 
«Поликлиника №4» г.Махачкала

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Терапия»

4 Хизриева Барият Абдуразаковна 
Заведующая терапевтического 
отделения, врач-терапевт ГБУ РД 
«Избербашская центральная 
городская больница»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Терапия»

Эмирханова Тамара Нажмудиновна Присвоить высшую категорию 
Врач-терапевт участковый ГБУ РД по специальности «Терапия» 
«Поликлиника №5» г.Махачкала

«НЕВРОЛОГИЯ»

1 Гасанова Заира Шахбановна Присвоить высшую категорию
Врач-невролог РКП ГБУ РД по специальности «Неврология»
«Республиканская клиническая 
больница им. А.В. Вишневского»



2 Муртузалиева Рукият Магомедовна Присвоить высшую категорию 
Врач-невролог неврологического по специальности «Неврология» 
отделения №2 ГБУ РД «Городская 
клиническая больница»

«КАРДИОЛОГИЯ»

1 Абдулаева Ольга Тимуровна 
Врач-кардиолог ГБУ РД 
«Республиканский 
кардиологический диспансер»

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Кардиология»



МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

П Р И К А З

« 8 » октября 2024 г. № 796 - К/А

г. Махачкала

О присвоении категории по специальностям: «анестезиология и 
реанимация», «скорая медицинская помощь»

В соответствии с Приказом Министерства здравоохранения 
Российской Федерации от 31.08.2023 г. № 458н «О порядке и сроках 
прохождения медицинскими работниками и фармацевтическими 
работниками аттестации для получения квалификационной категории» и 
решением аттестационной комиссии Министерства здравоохранения 
Республики Дагестан о присвоении квалификационной категории врачам 
(протокол № 483 от 8.10.2024 г.),

П Р И К А З Ы В А Ю :
ПРИСВОИТЬ КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ КАТЕГОРИИ 

СЛЕДУЮЩИМ СПЕЦИАЛИСТАМ ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ:

«АНЕСТЕЗИОЛОГИЯ И РЕАНИМАТОЛОГИЯ»

1 Бадышев Ибрагим Абдуллаевич 
Заведующий отделения 
анестезиологии и реаниматологии, 
врач-анетезиолог-реаниматолог 
ООО «Медицинский центр им. Р.П. 
Аскерханова»

Присвоить высшую категорию по 
специальности «Анестезиология и 
реаниматология»

2 Балаева Зумруд Мирзалиевна 
Врач-анестезиолог-реаниматолог 
отделения анестезиологии и 
реанимации ГБУ РД 
«Республиканская клиническая 
больница им. А.В. Вишневского»

Присвоить высшую категорию по 
специальности «Анестезиология и 
реаниматология»

3 Якупов Ильяс Юсупович Присвоить высшую категорию по



Врач-анестезиолог-реаниматолог специальности «Анестезиология и 
ГБУ РД «Цумадинская центральная реаниматология» 
районная больница»

«СКОРАЯ МЕДИЦИНСКАЯ ПОМОЩЬ»

1 Салимов Абдул-Гусейн 
Абдуллаевич
Врач СМП ГБУ РД «Дербентская 
межрайонная станция скорой 
медицинской помощи»

Присвоить высшую категорию по 
специальности «Скорая 
медицинская помощь»

2 Темукова Заира Абдулманаповна 
Врач СМП ГБУ РД 
«Хасавюртовская межрайонная 
станция скорой медицинской 
помощи»

Присвоить первую категорию по 
специальности «Скорая 
медицинская помощь»

Врио министра



МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

П Р И К А З

« 14 »__октябри__ 2024 г. № 822 - К/А

г. Махачкала

О присвоении категории по специальностям: «акушерство и 
гинекология», «педиатрия»

В соответствии с Приказом Министерства здравоохранения 
Российской Федерации от 31.08.2023 г. № 458н «О порядке и сроках 
прохождения медицинскими работниками и фармацевтическими 
работниками аттестации для получения квалификационной категории» и 
решением аттестационной комиссии Министерства здравоохранения 
Республики Дагестан о присвоении квалификационной категории врачам 
(протокол № 484 от 14.10.2024 г.),

П Р И К А З Ы В А Ю :
ПРИСВОИТЬ КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ КАТЕГОРИИ 

СЛЕДУЮЩИМ СПЕЦИАЛИСТАМ ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ:

«НЕОНАТОЛОГИЯ»

1 Гусейнова Муминат Магомедовна 
Врач-неонатолог ГБУ РД 
«Дербентская центральная 
городская больница»

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Неонатология»

2 Мирзабекова Гюльбагар Гасановна 
Заведующая отделением патологии 
новорожденных, врач-неонатолог 
ГБУ РД «Дербентская центральная 
городская больница»

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Неонатология»

«АКУШЕРСТВО И ГИНЕКОЛОГИЯ»



1

2

3

4

5

6

7

8

Бахмудова Муслимат Магомедовна 
Врач акушер-гинеколог УБ 
с.Мамедкала ГБУ РД «Дербентская 
центральная районная больница»

Закиева Найда Абдурахмановна 
Врач акушер-гинеколог ГБУ РД 
«Избербашская центральная 
городская больница»

Качаев Марат Джаферович 
Заведующий акушерским 
послеродовым отделением ГБУ РД 
«Дербентская центральная 
городская больница»

Лайпанова Мадина Валериевна 
Врач-акушер-гинеколог АНО 
«Городская клиническая больница 
№3» г.Махачкала

Мухтарова Мадина Мухтаровна 
Врач акушер-гинеколог ГБУ РД 
«Махачкалинский родильный дом 
№2 им.Р.А. Каримова»

Рамазанов Мурад Нариманович 
Заведующий родовым отделением 
ГБУ РД «Дербентская центральная 
городская больница»

Халимбекова Нурият Абдуллаевна 
Заведующая гинекологического 
отделения ГБУ РД «Избербашская 
центральная городская больница»

Хархарова Муминат Арсеновна 
Заведующая отделением 
вспомогательных репродуктивных 
технологий ГБУ РД 
«Республиканский центр охраны 
здоровья семьи и репродукции»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Акушерство 
и гинекология»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Акушерство 
и гинекология»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Акушерство 
и гинекология»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Акушерство 
и гинекология»

Присвоить вторую категорию по 
специальности «Акушерство и 
гинекология»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Акушерство 
и гинекология»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Акушерство 
и гинекология»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Акушерство 
и гинекология»



«ПЕДИАТРИЯ»

1 Казанфарова Найда Лавхаевна Присвоить высшую категорию
Врач-педиатр участковый ВА по специальности «Педиатрия»
с.Эминхюр ГБУ РД «Сулейман 
Стальская центральная районная 
больница»



МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

П Р И К А З

О присвоении категории по специальностям: «бактериология», 
«вирусология», «фтизиатрия», «эпидемиология», «инфекционные 

болезни», «судебно-медицинская экспертиза», «патологическая 
анатомия», «психиатрия», «психиатрия-наркология»

В соответствии с Приказом Министерства здравоохранения 
Российской Федерации от 31.08.2023 г. № 458н «О порядке и сроках 
прохождения медицинскими работниками и фармацевтическими 
работниками аттестации для получения квалификационной категории» и 
решением аттестационной комиссии Министерства здравоохранения 
Республики Дагестан о присвоении квалификационной категории врачам 
(протокол № 485 от 28.10.2024 г.),

« 28 »__октября 2024 г. № 894 - К/А

г. Махачкала

П Р И К А З Ы В А Ю :
ПРИСВОИТЬ КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ КАТЕГОРИИ 

СЛЕДУЮЩИМ СПЕЦИАЛИСТАМ ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ:

«СУДЕБНО-МЕДИЦИНСКАЯ ЭКСПЕРТИЗА»

1 Исрапов Саид Исаевич Присвоить высшую категорию
Врач судебно-медицинский эксперт по специальности «Судебно- 
медико-криминалистического медицинская экспертиза»
отделения ГБУ РД 
«Республиканское бюро судебно- 
медицинской экспертизы»

«ИНФЕКЦИОННЫЕ БОЛЕЗНИ»

Гитинова Мухлисат Далгатовна 
Заведующая ВИО ГБУ РД

Присвоить высшую категорию 
по специальности



«Республиканский центр «Инфекционные болезни»
инфекционных заболеваний, 
профилактики и борьбы со 
СПИДом им. С.М. Магомедова»

«ПСИХИАТРИЯ»

1 Халикова Зарема Магомедовна Присвоить высшую категорию 
Заведующая психиатрическим по специальности «Психиатрия»
отделением ГКУ РД 
«Республиканский центр охраны 
нервно-психического здоровья 
детей и подростков»

«БАКТЕРИОЛОГИЯ»

1 Исаева Барият Исаевна 
Врач-бактериолог ГБУ РД 
«Республиканская клиническая 
больница скорой медицинской 
помощи»

2 Сунгурова Индира 
Магомедрасуловна 
Врач-бактериолог ГБУ РД 
«Республиканская клиническая 
больница скорой медицинской 
помощи»

3 Фаталиева Патина Магомедовна 
Врач-бактериолог ГБУ РД 
«Республиканская клиническая 
больница скорой медицинской 
помощи»

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Бактериология»

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Бактериология»

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Бактериология»

Врио министра Я.Н. Глазов



МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

П Р И К А З

О присвоении категории по специальностям: «стоматология», 
«ортодонтия», «стоматология детская», «стоматология», «общей 

практики», «стоматология ортопедическая», «стоматология 
терапевтическая», «стоматология хирургическая», «стоматология

профилактическая»

В соответствии с Приказом Министерства здравоохранения 
Российской Федерации от 31.08.2023 г. № 458н «О порядке и сроках 
прохождения медицинскими работниками и фармацевтическими 
работниками аттестации для получения квалификационной категории» и 
решением аттестационной комиссии Министерства здравоохранения 
Республики Дагестан о присвоении квалификационной категории врачам 
(протокол № 486 от 31.10.2024 г.),

« 31 » октября 2024 г. № 896 - К/А

г. Махачкала

П Р И К А З Ы В А Ю :
ПРИСВОИТЬ КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ КАТЕГОРИИ 

СЛЕДУЮЩИМ СПЕЦИАЛИСТАМ ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ:

«СТОМАТОЛОГИЯ ДЕТСКАЯ»

Исаев Шамил Басирович 
Врач-стоматолог СП ГБУ РД 
«Буйнакская центральная городская 
больница»

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Стоматология детская»

«СТОМАТОЛОГИЯ ТЕРАПЕВТИЧЕСКАЯ»

Рамазанов Рамазан Алиевич 
Врач-стоматолог терапевт ГБУ РД 
«Сулейман Стальская центральная 
районная больница»

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Стоматология 
терапевтическая»

Врио министра Я.Н. Глазов


